e = Coisl. 258 (ol. 99) saec. XII membr. Fol. 212 Dorothei textus incomplete scriptus, cum fol. 215^v apud *νθ'*. *Κλήμης* abruptus sit. Contulit Gelzer

e¹ = Napol. II AA 27 saec. XVI chartac., 325 foliorum, 22 linearum. Fol. 315^v Dorothei textus. Vide Codic. graec. mss. regiae biblioth. Borbonicae descripti a Salv. Cyrillo. Tom. I Neapoli 1826, 88. Contuli.

Ɖ = Ottob. 268 saec. XVI chartac. 241 foliorum, 23 linearum, 21,5 × 15 pag. spatii. Fol. 43 textus Dorothei XII apostolorum tantum. Contuli.

V = Vindob. theol. gr. 77 (Nessel 40) saec. XIII exeunt., fol. 259 introductionem i. e. prologum Dorotheanum historiamque Byzantinae sedis praebet, dum index XII apostolorum prioris Pseudepiphanii recensio est. Contulit Gelzer; iterum contuli. Editiones:

p = Parisina editio Ducangii, Chronicon Paschale, Lutet. 1688 pag. 426 — 436 (repetita Venetiis 1729, pag. 342 — 350). Alteram editionem, qua utor, fecit Lud. Dindorfus Chronicon Paschale, Bonnae 1832, tom. II pag. 120ss, qui Leidae codicem aliquem insignem saec. X contulit, cuius variae lectiones a Geelio ipsi sunt communicatae. Sed iterum contulit codicem Leidensem Erw. Preuschen, cum multa vitia in collatione Geelii sint facta. Ex editione Dindorfii istum textum iterum impressit Migne Patr. gr. 92 (non 91, ut indicat catalogus hagiogr. graec. ed. Bolland.) pag. 1060 — 1076.

c = editio Guil. Cave, Scriptorum ecclesiasticorum historia literaria a Christo nato usque ad saec. XIV, Londini 1688, tom. I pag. 114 ad annum 303, qui prologum, historiam Byzantinae sedis et XII apostolorum indicem e codd. Baroc. 142 et 206 edidit. Cave includit varias

L INDICES APOSTOLORUM DISCIPULORUMQUE DOM.

lectiones Cod. Baroc. 206 lunulis, quas cum littera: a significat, illas cod. Baroc. 142 cum littera: b. Istos codices iterum contulit vir cl. Gundermann.

f = editio Fabricii in De vita et morte Mosis libri tres cum observationibus Gilb. Gaulmini. Accedunt I Pseudodorothei Tyrii et aliorum apospasmata etc. Cum praefatione Io. Alb. Fabricii, Hamburgi 1714, 477—480.

Codices manuscripti in quinque classes dividendi sunt, quarum antiquissimae e prototypo exierunt, cum codices quintae classis non immediate ex originario fonte, sed commixtione aliorum codicum orti sint. Inter codices commemorandi sunt B = Coisl. 224 (saec. XI) eiusque comes B¹ = Vindob. theol. gr. 34 (Nessel 302, saec. XI) qui ab eodem scriptore scripti aut ex eodem fonte exarati sunt. Qui enim codices ordinem Dorotheanum evertunt et prius XII apostolos, deinde LXX discipulos ponunt. Ista subversione conscriptionem primariam offendunt, quae ut omnes alii codices nobis testantur, prius discipulos, deinde apostolos post episcoporum seriem composuit. Etiam alii codices eiusdem classis primarium ordinem servant. Ideo BB¹, qui pro uno teste habendi sunt, redactione propria ordinem verterunt.

In conferendis codicum textibus vitia scribarum aliaque vituperanda aut per itacismum causata non commemoravi; p. e. cod. Coisl. 209 (D¹) ἀνήρει legit pro ἀναλοη, ἐκκατέρων, imprimis codices minoris aetatis superabundant istis perversis lectionibus aut scripturis.

Appendix.

Περὶ τοῦ βαπτίσματος τῶν ἀγίων ἀποστόλων καὶ τῆς θεοτόκου.

De baptismo apostolorum et BMV.

Ex encomio Sophronii¹⁾, patriarchae Hierosolymitani, in s. Ioannem apostolum et evangelistam composito tractatus

1) *Initium encomii* apud I. B. Cotelerius, SS. Patrum qui

in quibusdam codicibus Dorothei textui annexus est, qui titulatur „de baptismo apostolorum et BMV“. Nonnullis viris quaerentibus aut interrogantibus, quonam modo apostoli baptizati fuerint aut ipsi baptizaverint, et quomodo manuum impositionem receperint, respondetur excerptis ex encomio Sophronii factis (εὐρομεν . . . τοῖς ὑπομνήμασι τοῦ ἁγίου Σωφρονίου).

Ista fragmenta encomii, quod nondum integrum exstat, non ordine primario in nostro tractatu componuntur, sed compilatoris libero arbitrio facta commutatione.

Cum iam Menaeis Synaxariisque Graecis die 8. Maii istud encomium fragmentarie publicatum sit, initiumque a Cotelerio, Lambecius eundem tractatum Dorothei textui annexum inveniens in Cod. Vindob. theol. gr. 34, eum cum chronico Hippolyti Thebani cohaerere cognovit. Propinquitas vero non est magna. Solum textus interpolatus istius chronici (IV c. 3, 5—13, ed. Diekamp p. 20, 5 ff.)¹⁾ ista fragmenta e Sophronio sumpsit, ut coniciamus Lambecium textum interpolatum prae oculis habuisse. Etiam in definitione et derivatione cognationis Iohannis apostoli et evangelistae cum D. N. I. Chr. inter Sophronii encomium et Hippolyti chronicon I c. 6, 1—2 (Diekamp p. 7) maior differentia, quam affinitas est, ut Lambecium istud cogitasse dubitemus.

At verba, quibus ostenditur Dominum solum Petrum ipsis manibus baptizasse, Petrum deinde Andream, istum iterum Iacobum et Ioannem, filios Zebedaei, duos denique alios apostolos et BMV, etiam in litteris Evodio episcopo Antiocheno, Petri in episcopatu successori, adscriptis et „lux“ titulatis ab interpolatore textus Hippolytei chronici (V c. 2, 5,

temporibus apostolicis floruerunt, Barnabae etc. opera . . . I. B. Cotelerius eruit . . . nova edit., Ioannes Clericus, editio altera, Vol. primum, Amstelod. 1724 pag. 280 nota 5.

1) Fr. Diekamp, Hippolytos von Theben. Texte und Untersuchungen. Münster 1898.

Diekamp p. 27, 5)¹⁾ et a Nicephoro Callisti Xanthopulo inventa esse dicuntur. Vix unus e viris doctis nostrae aetatis illas litteras genuinas esse censet, ideoque nobis nullius momenti sunt; immo potius Sophronium e praecepto spirituali magistri sui Ioannis Moschi, qui e quinto libro hypotyposeum Clementis Alexandrini sumpsit, illa verba hausisse intellegimus. Ideo pro redactione nostri textus auxilia varia nobis praesto sunt.